
ポイント 大変よい がんばろう

4 3 2 1

2 1

4 3 2 1あいさつ

学習規律

ねらい

課題

元気なあいさつで授業がスタートできましたか

学習規律（時間を守る、授業の準備、返事、話し方・聞
き方）が守れていますか

その時間で何を学ばせたいのか、授業のねらいがはっき
りしていましたか

学習課題を子どもたちに明確に示しましたか

チェック内容

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

4 3 2 1

具体物やＩＣＴを効果的に使って授業を行いましたか

課題に対する自分の考えをもたせることができていまし
たか

4 3 2 1

教材・教具

4 3 2 1

机間指導

ふりかえり

ノート指導

個への支援

学んだことを実感できるような授業のふりかえりの時間
を確保しましたか

ていねいなノート指導がされていますか

支援が必要な子に対する手立てを用意できていましたか

明確な意図をもって机間指導をすることができましたか

4 3 2 1

4

子どものよさを認めるような言葉がけやそれぞれの子ど
もに合わせたかかわりができていましたか

声の大きさや話すスピード、抑揚、表情など、話し方を
工夫しましたか

考えをもたせる

自分の考えを表現する活動を取り入れていましたか

板書

発問

教師の姿勢
(子どもの受容)

教師の姿勢
（話し方）

考えを表現する

（　）月（　）日（　）限目（　）年（　）組　授業者（　　　　　　　　　　　）

教科等（　　　　　　　　）　単元名（　　　            　　　　　　　）

豊川の授業チェックリスト

参観者（　　　　　　　　　　　　　　）

12

13

14

15

16

教師の姿勢
（授業展開）

子どもの考えを生かして授業を進めていましたか

6

7

8

9

10

11
子どもたちの考えが分かる構造的な板書になっていまし
たか

1

2

3

4

5

さまざまな考えを引き出したり、思考を深めたりするよ
うな発問ができましたか

めざせ！

授業力向上！

感想等


